
شنبهجامعه
۲۹ مهر ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۶۷۶
www.sharghdaily.com ۶و۷

موتورسیکلت چه زمانی به تهران رسید
سابقه اســتفاده از موتورســیکلت در ایران به ابتدای قرن حاضر بر می گردد. در حدود سال ۱۳۰۵ هجری 

شمسی، اولین نوع از موتورسیکلت وارد کشور شد. 
در این ســال ها استفاده از موتورسیکلت ها بیشــتر جنبه کالای لوکس داشت؛ اما با واردات موتورسیکلت 
در ایران به صورت انبوه در اواخر دهه ۱۳۲۰ شمســی، موتورســیکلت به وسیله ای معمول برای جابه جایی 

در شهرها تبدیل شد.
 در آن ســال ها، موتور ســیکلت های انگلیســی مانند B.S.A ماچلس تریومف آریل رویال، سه تفنگه و... از 

سوی بازرگانان ایرانی به کشور وارد شد و نزدیک به ۲۰ سال یکه تاز بازار موتورسیکلت در ایران بودند.
کم کم در اواخر دهه ۱۳۳۰ شمســی بود که موتورســیکلت های ایتالیایی از قبیل دوکاتی و ســبا لامبرتا و 

موتورسیکلت های آلمانی و پژوهای فرانسوی هم وارد ایران شدند.
 با توجه به کاربری های خاص موتور ســیکلت و نیاز به این وســیله نقلیه در حمل ونقل شهری، در اواخر 
دهه ۱۳۴۰ شمســی، موتورســیکلت های ژاپنی با حجم موتور کمتر و قیمت ارزان تر مانند یاماها نیز در بازار 

موتورسیکلت ایران حضور یافتند.

با تأســیس شــرکت ایــران دوچرخ در ابتــدای دهه ۱۳۵۰ شمســی کــه نمایندگی رســمی و انحصاری 
موتورســیکلت های یاماهای ژاپن در ایران را در دست داشــت، این شرکت در ابتدا اقدام به معرفی و واردات 
انواع مدل های شــهری و آفرود یاماها به ایران کرد که موجب رشــد سریع فروش و استفاده از موتورسیلکت 

در شهرهای ایران شد. 
محصولات شــرکت های ژاپنی دیگر مانند هوندا نیز در دهه ۱۳۵۰ وارد ایران شدند که مهم ترین محصول 
عرضه شده مدل ۱۲۵CB یا همان ۱۲۵CG بود که تاکنون نیز با تغییراتی در ایران تولید و مورد استفاده وسیع 

قرار می گیرد و به موتورسیکلت محبوب ایرانیان تبدیل شده است.
صنعت موتورســیکلت در دهه ۱۳۶۰ به دلیل جنگ تحمیلی تقریبا در وضعیت رکود به ســر می برد که با 
ایجاد شرکت های مونتاژکننده موتورسیکلت و آزاد شدن واردات در ابتدای دهه ۱۳۷۰ رونق دوباره ای یافت و 

مدل های مختلفی از موتورسیکلت در ایران تولید یا وارد شد.
 در نتیجه تولید انبوه به همراه کاهش قیمت، به سرعت موتورسیکلت به وسیله ای ارزان و به صرفه برای 

حمل ونقل شهری تبدیل شد و سهم آن در جابه جایی بار و مسافر به طور چشمگیری افزایش یافت.

هم اکنــون در بــازار ایران انواع مختلفی از موتورســیکلت با حجم موتور گوناگون در حال تردد هســتند. 
مشخصه های بارز این وسیله نقلیه باعث شده تا محبوبیت آن بین گروه های خاصی از جامعه روزافزون شود.
 یکی از ویژگی ها، راحتی و آســایش اســتفاده به علت ابعاد کوچک این وسیله است که باعث می شود تا 

عبور از معابر و پارک کردن با مشکل خاصی روبه رو نشود. 
این وســیله همچنین به علت قیمت پایین نســبت تملک به خودروی شــخصی و هزینه کم نگهداری، از 

لحاظ اقتصادی برای دهک های پایین اقتصادی به صرفه باشد.
همین موارد باعث می شود که موتورسیکلت به عنوان وسیله ای انعطاف پذیر برای سفرهای با زمان زیر ۲۰ 

دقیقه و مسافت های زیر ۱۰ کیلومتر در میان اقشار اجتماعی محبوب شود و مورد استفاده وسیع قرار گیرد.
اگرچه موتورســیکلت از لحاظ ابعاد فنی تقریبا در تمام کشورهای جهان شباهت زیادی دارد؛ ولی تفاوت 
در نوع استفاده و نقش اقتصادی و اجتماعی آن در کشورهای در حال توسعه با توسعه یافته متفاوت است.

در سال ۲۰۱۵ تحقیقی درباره مالکیت و چگونگی استفاده از وسایل نقلیه در خانوارها در ۴۴ کشور جهان 
صورت گرفت. نتایج آن نشــانگر تفاوت روشــن در بین کشورهای در حال توســعه با کشورهای توسعه یافته 

جهان است. 
نتایج پژوهش نشــان می دهد که وسیله اصلی نقلیه در کشــورهای توسعه یافته، خودروی شخصی و در 
کشورهای در حال توسعه مانند کشورهای شرق آسیا موتورسیکلت است. ۸۸ درصد از خانوارهای آمریکایی، 
دارای خودروی شــخصی بوده اند که این عدد در کشــورهای ایتالیا ۸۹ درصد و اتحادیه اروپا ۷۹ درصد بوده 

است.
کشورهای توسعه یافته دیگری نظیر ژاپن و کره جنوبی هم درصد بالایی از مالکیت خودرو را دارند. کمترین 
میزان مالکیت خودرو نیز در مناطق جنوب صحرای آفریقا و جنوب شرق آسیا بوده است؛ ویتنام و بنگلادش 

هر کدام با دو درصد. این متغیر در کشورهای پرجمعیت چین و هند به ترتیب ۱۷ و ۶ درصد بوده است.
در کشــورهای آسیای شرقی، وســیله نقلیه عمده در شهر موتورسیکلت اســت. به ازای هر ۱۰ خانوار در 
کشــورهای آسیای شــرقی، مانند اندونزی، مالزی و ویتنام هشــت موتورســیکلت وجود دارد. این متغیر در 
کشــورهایی که ســابقه حضور کارخانه های موتورســازی را دارند؛ مانند ایتالیا ۲۶ درصد و آمریکا ۱۴ درصد 

بوده است.

 موتورسواران نیمی از قربانیان تصادفات
بی ســامانی  از  تهــران،  شــهر  شــورای  عضــو  تشکرى هاشــمی،  ســید جعفر 
موتورســیکلت ها در شــهر گلایه دارد. او برخی از بی قانونی های موتورسیکلت ها در 
ســطح شــهر را باربری به اندازه خودروهای حمل بار، ســرعت مرگ بار در بزرگراه ها 
و... برمی شــمرد و می گوید که این حضور باعث شــده اســت که خیابان ها به سیرک 

شبیه شوند.
این عضو شــورا ادامه می دهد: سال هاست که درباره ساماندهی موتورسیکلت ها 
بهبودى حاصل نشــده و متأسفانه هیچ گاه شاهد توقف رشــد بی انضباطی ترافیکی 
موتورســیکلت ها نبوده ایــم. بیــش از ۳۰ درصــد حــوادث رانندگــی متعلــق به 
موتورسیکلت هاست و ٥۰ درصد کشته شدگان حوادث رانندگی، راکبان موتورسیکلت 
هســتند. بدتریــن ناهنجارى هاى رفتــارى و ترافیکی، اعم از حرکــت خلاف جهت، 
عبــور از چراغ قرمز، حمل بارهای غیر مجاز و انواع بزهکاری و ســرقت را از ســوی 

موتورسیکلت ها شاهد هستیم که پذیرای نظم و قانون نیستند.
 مبارزه با معلول جواب نمی دهد

ســردار سیدتیمور حسینی، جانشــین رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی فراجا هم 
درباره تخلفات موتورسواران می گوید:  موتورسیکلت یک وسیله نقلیه با قدرت مانور 
بالا به حساب می آید و همچنین برای برخی راکبان از جذابیت های ویژه ای برخوردار 
اســت؛ مانند حرکت های مخاطره آمیز، ســرعت بالا، حرکت خــلاف جهت اتوبان ها 
و خیابان هــا و مهم تر از همه عبور از ترافیک ســنگین کلان شــهرها که با یک ســری 
رفتارهای ناهنجار از سوی آنها مواجه هستیم. وقتی با تخلف موتورسیکلت سواران و 
بی نظمی آنان روبه رو می شویم، باید بدانیم این گونه عکس العمل ها از جانب راکبان 
موتورســیکلت یک معلول به شــمار می آید که علل و عوامل گوناگونی در آن دخیل 
هســتند که ممکن اســت از دید ما پنهان باشــد. پلیس راهور در ایــن زمینه برخورد 
با معلول را منطقی نمی داند و متأســفانه تنها چیزی که در ســال های گذشته با آن 
برخورد شــده نیز همان معلول ها بوده اســت و به همین دلیل تاکنون نتیجه درستی 
در این زمینه در ســطح کشــور شــاهد نبوده ایم و فقط پارکینگ ها را با خواباندن این 
وسایل نقلیه اشباع کرده ایم و همچنان با بی نظمی های موتورسیکلت سواران روبه رو 

هستیم.
او با تأکید بر شناسایی و رفع علل و عوامل بی نظمی ها از سوی برخی موتورسواران 
می گوید: یکی از مشــکلاتی که در کلان شــهرها و به ویژه شــهر تهــران با آن روبه رو 
هســتیم، این است که محل تمرکز و کانون انواع و اقسام کاربری ها در مراکز و نواحی 
مرکزی شــهرها قرار گرفته اســت؛ زیرا از ابتدا آمایش سرزمینی درستی دیده نشده و 
تمام امکانات و تجهیزات در چند کلان شــهر مانند تهران متمرکز است و شاهدیم که 
همه مراکز در چهار یا پنج منطقه جمع شــده است. اگر می خواهیم با پدیده هایی که 
گفته شــد، برخورد کنیم، باید علل و عوامل را شناســایی و رفع کنیم که در این زمینه 
نیازمند بازنگری جدی در طراحی شهری هستیم تا بسیاری از کاربری های غیر ضروری 

را از تهران و دیگر کلان شهرهای کشور خارج کنیم.
مدتی پیش برنامه های بلند مدت و کوتاه مدتی برای ســاماندهی موتورسیکلت ها 

در شورای حمل ونقل و ترافیک شهر تهران پیش بینی شده است.
 نقشه راه ساماندهی موتورسیکلت

در برنامه های کوتاه مدت، ایجاد خطوط ویژه موتورســیکلت در معابر مســتعد و 
ممانعــت از تردد موتورســیکلت ها در خطوط ویژه اتوبوس هــا (راهبند ریموت دار) 
پیش بینی شــده بــود. همچنین ممانعت از تــردد موتورســیکلت ها در پیاده روها و 
مسیرهای تردد عابران پیاده و ســاماندهی فضای توقف موتورسیکلت ها برنامه های 

دیگری است که باید دنبال می شد.
برنامه هــای بلندی که برای ســاماندهی موتورســیکلت ها پیش بینی شــده بود، 
شناســایی و رفع مشــکلات مالکیت و ثبت تخلف موتورســیکلت بود. در این حوزه 
تعیین تکلیف مالکیت موتورســیکلت ها، مشــخص بودن جرایم موتور سیکلت برای 
شــفافیت و احــراز مالکیت، اعمال قوانیــن مربوط به نقل و انتقال و شــماره گذاری 
موتورســیکلت مشــابه خودروها، ثبت مکانیزه تخلف موتورسیکلت ها و ممانعت از 
تردد و شماره گذاری مجدد موتورســیکلت های فرسوده رسوبی در پارکینگ ها دنبال 

می شد.
دومین برنامه برای رفع مشــکلات مربوط به پلاک دوم موتورسیکلت هاســت. در 
بخش رفع موانع فنی و قانونی برای الزام اســتفاده از پلاک دوم در قســمت جلوی 
موتورسیکلت و طراحی پلاک استاندارد از نظر شکل و جنس جهت نصب در قسمت 

جلوی موتورسیکلت ها پیگیری می شد.
یکی دیگر از برنامه ها برای ســاماندهی موتورسیکلت ها آسیب شناسی و اصلاح 

قوانین و مقررات در راســتای افزایش بازدارندگی جرایم است. الزام اخذ معاینه فنی 
موتورســیکلت ها، اجباری شدن گواهینامه برای مالکیت موتور و افزایش مبلغ جرایم 
یا تشدید برخورد با تخلفات حادثه ســاز و اجرای طرح های محدودیت های ترافیکی 
برای موتورسیکلت ها و محدودیت تردد در معابر خاص مانند پل ها، بزرگراه ها و خط 

ویژه اتوبوس اهدافی بود که باید در این بخش دنبال می شد.
ساماندهی موتور سیکلت های باربر از طریق شرکت های مجاز اصناف و ارگان های 
دولتی و عمومی برنامه دیگری بود که برای ســاماندهی موتورسیکلت ها پیش بینی 
شــده بود. ساماندهی موتورســیکلت های باربر در قالب شــرکت های مجاز به پیک 
موتــوری، الــزام به اخذ پروانــه فعالیت برای راکب موتورســیکلت و شــرکت های 
پیــک موتوری از ســامانه بارانــه و اعمال سیاســت های مدنظر درباره اســتفاده از 
موتورســیکلت های استاندارد از طریق ابزارهایی که در اختیار داریم؛ مانند سوخت و 
بیمه و الزام ارگان های دولتی و عمومی به اســتفاده از ناوگان مجاز برای فعالیت از 

دیگر برنامه های بلندمدت برای ساماندهی موتورسیکلت ها بود.
الزام استفاده از موتورســیکلت ها و زیرساخت هایی مهم برای استاندارد پنجمین 
برنامه برای ســاماندهی موتورســیکلت ها بود. بازبینی و بالابردن سطح استاندارد از 
نظر ایمنی و آلایندگی موتورسیکلت ها و استفاده از تجربیات کشورهای موفق در این 
زمینه، شــماره گذاری نکردن موتورسیکلت های کاربراتوری فاقد استانداردهای لازم و 
الزام به تولید و ارائه مشــوق برای اســتفاده از موتورسیکلت برقی و استانداردسازی 
زیرســاخت های تردد و کنترل موتورســیکلت در ســطح معابر از دیگــر برنامه های 
پیش بینی شــده بود. همچنین آموزش و ارتقای فرهنگ موتورســواران یکی دیگر از 
فعالیت هایی اســت که برای ساماندهی موتورســیکلت ها در شهر تهران پیش بینی 

شده بود.
یکــی از کارهایــی کــه در ایــن برنامه پیش بینــی شــده، «ایجاد خطــوط ویژه 
موتورسیکلت» اســت که در برخی از خیابان های تهران و تونل های پایتخت اجرائی 

شده است؛ راهکاری که موافقان و مخالفان زیادی دارد.
سیدجعفرتشــکری هاشمی، رئیس کمیســیون عمران و حمل ونقل شورای شهر 
تهــران، نگاه متفاوتی به ایــن موضوع دارد. او درباره خطوط ویژه موتورســیکلت ها 
می گویــد:  خطوط ویژه موتورســیکلت نه تنها یک راهکار موفــق نخواهد بود؛ بلکه 
تشدیدکننده مشکلات هم خواهد شــد به نظر من خطوط ویژه موتورسیکلت راه حل 

نیست. این خطوط می تواند آشفتگی بیشتری فراهم کند.
در پژوهشــی که شهرداری تهران درباره ایجاد «مسیر ویژه موتورسیکلت» در سال 
۹۹ برای معابر شهر انجام داده، مشخص شده سیاست ایجاد مسیر ویژه به عنوان یک 
سیاســت موضعی برای دوره زمانی مشخص و به منزله بخشی از رویکردهای کلان 
حمل ونقــل شــهری در مقوله ایمنی مورد توجه بوده و توانســته نتایج مثبتی نیز در 

کشورهای آسیای شرقی مانند مالزی، تایوان، اندونزی و... بر جای بگذارد.
نتایج این پژوهش نشــان می دهد که اجرای مســیر ویژه نیازمند برقراری شــروط 
اجرائی اســت؛ نخست امکان کنترل و نظارت پلیس راهور به وسیله شناسایی هویت 
موتورســواران برای کنترل ســرعت در مســیرها و معابر و ثانیا ظرفیت کافی معابر 
بزرگراهی برای تخصیص خط مجزا و احداث تقاطع غیرهم سطح که در شرایط فعلی 

هیچ کدام از این موارد برقرار نیست.
از سویی با توجه به اینکه سیاست کلان حمل ونقلی در شهر تهران، کاهش سهم 
استفاده از موتورســیکلت در سفرهای درون شــهری و حرکت به سمت حمل ونقل 
پایدار شــهری اســت، هرگونه سیاســت خرد که منجر به افزایــش مطلوبیت برای 

موتورسیکلت در شهر شود، مغایر با این سیاست کلان تلقی خواهد شد.
در بخشــی از این پژوهش آمده در شــهر تهران، در دو دهه گذشــته، استفاده از 
خودروی شخصی و موتورسیکلت به عنوان شیوه حمل ونقل شخصی، همواره روندی 
افزایشــی داشته؛ به طوری که تعداد خودروها در کل کشور به ۲۲ میلیون رسیده و در 
تهران از چهار میلیون دستگاه فراتر رفته است. موتورسیکلت های شماره گذاری شده 
در کشــور نیز با روندی صعودی مواجه بوده؛ به طوری که تعداد موتورســیکلت های 
کشــور در سال ۱۳۸۰ حدود ۱٫۵ میلیون دستگاه بوده است. براساس آمار و اطلاعات 
مرکز شــماره گذاری پلیس راهور ناجا، تعداد کل موتورســیکلت های کشــور در سال 
۱۳۹۸ به ۱۱ میلیون و ۶۵۰ هزار دســتگاه معادل ۳۵ درصد از کل وسایل نقلیه کشور 
رســیده است. در این بین، سهم شــهر تهران حدود ۲۱ درصد یا به عبارتی دو میلیون و 

۴۴۰ هزار دستگاه است.
به گفته مدیران شــهری تهران، حدود یک میلیون دســتگاه موتورسیکلت، روزانه 
در محــدوده مرکزی و بازار تهران تــردد می کنند. به نظر می رســد به دلیل افزایش 
هزینه خرید و نگهداری از خودروی شــخصی در ســال های اخیــر و همچنین اتخاذ 

سیاســت های مدیریت تقاضای حمل ونقل برای محدود کردن استفاده از خودروهای 
شــخصی از طرف مدیریت شــهری، استفاده از شــیوه های حمل ونقل خرد شخصی 

مانند موتورسیکلت جذابیت بیشتری نیز پیدا کرده است.
در این میان موتورســیکلت به دلیل کم حجم بودن، قدرت مانــور بالا، ارزان بودن، 
کمی مصرف ســوخت، پایین بودن دیگر هزینه های نگهــداری، طرفداران زیادی دارد 
که دائما به آن افزوده می شــود. حمــل کالا، مسافرکشــی، مأموریت های ویژه نظیر 
جابه جایی بسته های پستی کوچک و گشــت های تفریحی از جمله استفاده ها از این 
وسیله نقلیه نسبتا ارزان درون شهری است که موتورسیکلت را به وسیله عملکردی 

چندمنظوره تبدیل کرده است.
با وجود این، نبود سیاســت گذاری مشــخص برای این وســیله نقلیه در شهرها، 
موجب شــده تا انواعی از اغتشــاش و بی نظمی در شــهر تهران و به طور خاص، در 

محدوده مرکزی شهری مشاهده شود که کل جریان ترافیکی را متأثر کرده است.
از مهم ترین مســائل تردد با موتورسیکلت، ایمنی پایین آن است. موتورسیکلت به 
دلیل حرکت روی دو چرخ و نداشتن اتاق و محفظه فیزیکی جدا کننده، ایمنی کمتری 
نسبت به دیگر وسایل نقلیه موتوری دارد و همین عامل، منجر به افزایش صدمات و 

تلفات آن در حوادث رانندگی می شود.
برآورد ســازمان بهداشــت جهانی نشــان می دهد که حــوادث ترافیکی یکی از 
مشــکلات بزرگ در دنیای امروز اســت. نرخ مرگ و میر ناشی از حوادث ترافیکی در 
سال ۲۰۱۶ میلادی در سطح جهان حدود ۱٫۳۵ میلیون نفر بوده یعنی به طور متوسط 
ســه هزارو ۷۰۰ نفر در روز (که ۵۹ درصد از آنها بین ســنین ۱۵ تا ۴۴ ســال هستند) 
و ۵۰ میلیون نفر در ســال نیز در اثر حوادث ترافیکی مجروح می شــوند. از این میان 
۸۰ درصد مرگ ومیر مربوط به کشــورهای در حال توسعه و با درآمد میانه، ۱۳ درصد 
مربوط به کشــورهای با درآمد پایین و میزان توسعه یافتگی پایین و تنها هفت درصد 

آن مربوط به کشورهای توسعه یافته و با درآمد بالا است.
از ســویی، تقریبــا ۵۰ درصد از ســهم تلفات جاده ای در ســطح جهان مربوط به 
کاربران آســیب پذیر اســت. به طوری که موتورســواران، ۲۳ درصد، عابران پیاده ۲۲ 

درصد و دوچرخه سواران پنج درصد را شامل می شوند.
 تجربه جهانی خط ویژه موتورسیکلت

بررسی ها نشــان می دهد کشورهای آســیایی دارای بالاترین نرخ تلفات جادهای 
موتورسواران در جهان هستند. در تایلند ۷۴ درصد، در کامبوج ۶۳ درصد، در اندونزی 
۶۱ درصد، در مالزی ۵۸ درصد و در سنگاپور ۵۸ درصد از کل تلفات حوادث ترافیکی 

مربوط به موتورسیکلت می شود.
بررســی و مطالعه تجارب دیگر کشــورها در این رابطه نشان می دهد که با توجه 
به اینکه کشــورهای آسیای شــرقی از جمله مالزی، تایوان، اندونزی و ویتنام به دلیل 
ویژگی های اقتصادی و اجتماعی، بیشــترین میزان موتورسیکلت در جهان را دارند. از 
گذشــته تاکنون در پی یافتن راه حلی برای ســامان دهی وضعیت تردد موتورسیکلت 

بوده اند.

یکی از راه حل ها، ایجاد مسیرهای اختصاصی برای تردد موتورسیکلت در معابر است. 
هدف از این کار، جدا کردن موتورسیکلت ها از جریان ترافیک در معابر است؛ به طوری که 

تداخل بین موتورسیکلت و دیگر وسایل نقلیه در معابر به کمترین میزان برسد.
موافقان این سیاست معتقدند که اختصاص خط یا ایجاد مسیر ویژه موتورسیکلت 
در معابــر، باعــث نظم بخشــی رفتــار حرکتــی و پیش بینی پذیر کردن مســیر برای 
موتورســواران، حرکت در یک مســیر ایمن با ســرعت تقریبا مشــابه و در یک جهت 
می شــود. در نتیجه افزایش ایمنی موتورســواران و کاهش تلفات حوادث ترافیکی را 

به دنبال خواهد داشت.
در بســیاری از شــهرهای جهان، سهم خودروی ســواری و موتورسیکلت بیشتر از 
سایر شــیوه های حمل ونقل در ســفرهای روزانه شهری اســت. این مسئله مشکلات 
گوناگونــی مانند ازدحام ترافیکی، آلودگی هــوا، اتلاف زمان و تصادفات رانندگی را به 
همراه داشــته که موجب افزایش هزینه های اقتصــادی و اجتماعی و کاهش کیفیت 

زندگی شده است.
اگرچه استفاده از خودروی شخصی در بسیاری از شهرهای جهان، همچنان بالاترین 
ســهم را در ســفرهای شــهری به خود اختصاص داده است، بررسی شــواهد دو دهه 
اخیر حاکی از تغییرات در روندهای حمل ونقلی شــهری اســت؛ آن هم افزایش ســهم 

حمل ونقل خرد در سفرهای شهری و روند کاهشی اتکا به خودروی شخصی است.
در ســال های اخیــر، شــهرهای جنوب اروپــا شــاهد افزایش قابل توجــه تعداد 
موتورســواران بوده انــد. در ابتدا این روند توســط دولت های محلــی به عنوان راهی 
مطلوب برای کاهش ازدحام ترافیکی در مناطق شــلوغ مرکزی شهرها مورد استقبال 

قرار گرفت ولی با افزایش آنها، مسائل و مشکلات ناشی از آن آشکار شده است.
هزینه پایین و امکان تردد آســان با موتورســیکلت به عنوان یک وسیله نقلیه خرد 
در نواحی شــلوغ و متراکم شهرهایی مانند بارســلون، موجب شده استفاده از آن در 
۱۰ ســال گذشــته روند افزایشی داشــته باشــد. اگرچه تغییر از خودروی شخصی به 
موتورســیکلت می تواند به کاهش ازدحام کمک کند امــا موتورها نیز به علت ایجاد 

آلودگی صوتی و محیطی، همچنان خطرآفرین هستند.
در ســال ۲۰۱۹ در ویتنام نسبت موتورسیکلت به کل وســایل نقلیه ۹۵ درصد، در 
اندونــزی ۸۰ درصد و در مالــزی ۴۹ درصد، در تایلند ۵۶ درصد و در تایوان ۶۷ درصد 
بوده اســت. عمده ترین نقش این وســیله در مناطق مرکزی شــهرها تعریف می شود 
که وظیفه جابه جایی مســافر و بارهای ســبک وزن را بر عهده دارند. به طوری که در 
شــهر هوشی مینه ویتنام، ســهم موتورسیکلت ها از وســایل نقلیه باربری، ۸۵ درصد 
گزارش شــده اســت. به دلیل تعداد بالای موتورســیکلت، تقریبا تمامــی معابر کلان 
شهرهای جنوب شــرق آسیا در وضعیت اشباع ترافیکی مختلط خودروهای شخصی 

و موتورسیکلت قرار دارند.
برخی از کارشناســان با انتقاد از این شــیوه حمل ونقل، آن را ناپایدار تلقی کرده و 
گســترش آن را باعث افزایــش آلودگی های محیطی، ازدحــام و بی نظمی ترافیکی و 
همچنان تصادفــات رانندگی می دانند. به طوری که با افزایش تعداد وســایل نقلیه، 

موارد و مشکلات مرتبط با آن مانند تصادفات نیز روندی صعودی داشته است. هزینه 
اقتصادی سالانه صرفا ناشی از حوادث ترافیکی، ۱۱ میلیارد دلار، سه هزار کشته و ۸٫۱ 
میلیون مجروح است؛ بنابراین در این کشــورها، بهبود وضعیت ایمنی در حمل ونقل 

شهری در اولویت مسائل مرتبط با موتورسیکلت قرار دارد.
یکــی از راهکارهای مهندســی ترافیک برای افزایش ایمنی برای موتورســواران و 
نظم بخشی، جدایی تردد این وسایل نقلیه از ترافیک مختلط در معابر مهم و پرازدحام 
اســت. این کار با ایجاد خط یا مسیر ویژه موتورســیکلت در معابر اصلی و بزرگراهی 

شهر محقق شده است.
شهروندان کلان شهرهای کشورهای آسیای شرقی، مانند کوالالامپور، تایپه، جاکارتا 
و هوشــی مینه در چهار دهه گذشــته با رشــد اقتصادی بالا و افزایش درآمد ســرانه 
اقتصادی مواجه شــده اند. عدم توســعه کافی معابر و حمل ونقــل همگانی در کنار 
قیمت نسبتا پایین موتورسیکلت و به صرفه بودن برای تردد، باعث استفاده روزافزون 
آنها از موتورسیکلت شده است؛ بنابراین با توجه به نقش پررنگ اقتصادی و اجتماعی 
موتورسیکلت ها در شــهرها، نمی توان صرفا با سیاست های محدود کننده با گسترش 

آن مقابله کرد.
چــون از لحاظ اقتصادی، موتورســیکلت یک راه حل حمل ونقلی برای ســفرهای 
کاری در مراکز پرازدحام شــهری محســوب می شــود. همچنین موتورسیکلت دارای 
نقش پررنــگ اقتصــادی و اجتماعی بــرای خانوارهای دهک های پایین و متوســط 

درآمدی است.
تحقیقات صورت گرفته نشــان دهنده کارآمدی قابل توجه مســیر و خط در کاهش 
حوادث ترافیکی موتورســواران است. در پژوهشــی که توسط شهرداری تهران انجام  
شده، این خط ویژه این گونه توصیف شده است که منظور از ایجاد یک خط عبوری جدا 
از سایر خطوط معبر با فاصله یا جداکردن بخشی از عرض معبر با جداکننده فیزیکی و 
اختصاص آن به موتورسیکلت است. خودروها و وسایل نقلیه سنگین مجاز به تردد از 
این مسیر نخواهند بود. عرض این مسیر بین ۲٫۵ تا ۳٫۵ متر است و عمدتا در بزرگراه ها 
و تندراه های شــهری ایجاد شده و فقط عبور موتورسیکلت های با حجم کمتر از ۲۵۰ 
سی سی و دوچرخه در آنها مجاز است. اکثر تقاطع ها این مسیر با سایر راه ها به صورت 

غیرهمسطح و زیرگذر ایجاد شده تا میزان تداخل ترافیکی به کمترین مقدار برسد.
 چرا   موتور در تهران  محبوب  است

در بخش دیگری از این پژوهش به دلایل مطلوبیت موتورســیکلت در تهران اشاره 
شده و آمده است :  بخش زیادی از موتورسواران در شهر تهران اقدام به جابه جایی بار 
و مســافر با این وسیله نقلیه می کنند. در حالی که این مسئله جایگاه چندانی در قوانین 
و طرح های شهری ندارد. همچنین اکنون معابر شهری شاهد خلاف های آشکار توسط 
موتورسواران اســت. این موارد شامل تردد در جهت ممنوع، عبور از چراغ قرمز، تردد 
غیرمجاز از برخی معابر، عدم اســتفاده از کلاه ایمنی، رعایت نکردن حداکثر ســرعت، 
گــردش و دورزدن های ممنوع، حرکات مارپیچ و تردد در پیاده رو هســتند که علاوه بر 
اثــرات نامطلوب ترافیکی، می توانــد پیامدهای ناگوار اجتماعــی و حقوقی به دنبال 

داشــته باشد. تردد موتورســیکلت ها در معابر بزرگراهی همگام و با سرعتی مشابه با 
خودروها صورت می پذیرد و در چنین شرایطی موتورسیکلت ها از تمامی عرض مقطع 

مسیر استفاده می کنند که در معرض آسیب پذیری بالا قرار دارد.
۵۶ درصد از تصادفات موتورسیکلت ســواران در معابــر بزرگراهی تهران رخ داده 
اســت. بزرگراه های امام علی(ع)، آزادگان، شــهید مدرس شــهید همت و... بیشترین 

تعداد تصادفات را به خود اختصاص داده اند.
در مطالعــات انجام شــده به عوامل تأثیرگــذار بر روند افزایش تقاضای اســتفاده 
از موتورســیکلت پرداخته شــده و آمده اســت: وجود محدوده طرح ترافیک و طرح 
کاهش آلودگی هوا، موجب کاهش اســتفاده از خودروی شــخصی و افزایش ســهم 
سایر شیوه های جابه جایی در محدوده مرکزی شهر تهران شده است. با توجه به اینکه 
تاکنون برای موتورسیکلت ها محدودیتی برای تردد در این نواحی در نظر گرفته نشده، 
در عمل پیامی به جامعه داده شــده که می تواند موتورسیکلت را جایگزین خودروی 
سواری شخصی کند. در  واقع بسیاری ترجیح می دهند که کماکان با شیوه شخصی در 

شهر جابه جا شوند و موتورسیکلت به این علت، هر روز محبوب تر می شود.
وضعیــت خاص اجتماعی-اقتصادی و اداری مرکز شــهر تهــران، تراکم و تمرکز 
تعداد بالای مشــاغل خرد و بهینه نبودن سیســتم لجســتیکی و وجود وزارتخانه ها و 
ســازمان های دولتی، شــرکت های خصوصی و بازار تهران منجر به تولید تعداد زیاد 
سفرهای کوتاه از لحاظ مسافت و زمان مانند جابه جایی بار و غذا و مرسولات کوچک 
می شــود که تقاضای دائمی به موتورســیکلت را تولید می کند. ازدحام ترافیکی زیاد 
در معابر شــهر تهران و قدرت بالای مانورپذیری این وســیله نقلیه و نیاز نداشــتن به 
محل توقف خاص نسبت به خودروی شخصی، منجر به افزایش تمایل به استفاده از 

موتورسیکلت شده است.
نامناسب بودن زیرساخت های شــهری، معابر و خیابان های محلی برای پیاده روی 
و دوچرخه ســواری به عنوان حمل ونقل فعال و جداسازی میان کاربری های مختلف 

باعث افزایش تمایل استفاده از موتورسیکلت به ویژه موتورهای برقی شده است.
همچنین براســاس یافته های این پژوهش کاهش درآمد ســرانه اقتصادی، رشــد 
اقتصادی منفی و افزایش قیمت ســوخت در سال ۱۳۹۸ همراه با مصرف کم سوخت 
موتورســیکلت نسبت به خودروی شخصی باعث افزایش گرایش برخی از شهروندان 
به موتورسیکلت شده اســت. غیرواقعی بودن هزینه تردد با موتورسیکلت در شهرها 
ناشی از عدم دریافت هزینه طرح ترافیک، پارکینگ و مالیات متناسب با اثرات مستقیم 
و غیرمستقیم آنها موجب بصرفه شدن موتورسیکلت در مقابل سایر شیوه ها می شود.
تلاش قانون گذاران و مدیران شــهری، برای جایگزینی موتورســیکلت های بنزینی 
و فرســوده بــا موتورســیکلت های برقی، منجر بــه ایجاد موج جدیــدی از توجه به 
موتورســیکلت شده اســت. ظهور مدل های جدیدتر و متنوع تر موتورسیکلت در بازار 
ایران، باعث افزایش تمایل جوانان به مالکیت و استفاده از موتورسیکلت شده است.

 موتورسوارها   کجا   تصادف  می کنند؟
در حال حاضر، بزرگراه های شــهر تهران محل وقوع بیشــترین تصادفات منجر به 
جرح و فوت موتورسواران در تهران است. عوامل مختلفی از جمله کاربر، راه، وسیله 
نقلیه و شرایط آب و هوایی در بروز تصادفات شهری نقش دارند که از این بین، نقش 
عوامل انسانی مهم ترین است. شناســایی هویت افراد استفاده کننده از موتورسیکلت 
یکی از مهم ترین عوامل در کنتــرل رفتارهای مخاطره آمیز و کاهش تخلفات رانندگی 
و جرائم تلقی می شــود. بنا بر نظر کارشناســان راهنمایی و رانندگی نیروی انتظامی، 
موتورسیکلت های با مدارک هویتی ناقص یا پلاک مخدوش با برخورداری از این شرایط 
در بســیاری از موارد، زمینه ساز احتمال ارتکاب بســیاری از جرائم از جمله کیف قاپی، 
موبایل قاپی، گردنبندقاپی و زورگیری هســتند. از سویی، مشخص نبودن هویت، امکان 
هرگونــه تخلف راهنمایی و رانندگی از جمله حرکــت در پیاده رو یا در جهت مخالف 
مسیر مجاز، ایجاد عمدی صدای ناهنجار، حمل بار غیرمتعارف، حرکات نمایشی، عدم 
اســتفاده از کلاه ایمنی، تردد در خطوط ویژه اتوبوســرانی با موتورسیکلت را نیز برای 

راکبان آن فراهم کرده است.
بررســی کارشناســان این پژوهش در چهار نقطه از معابر شهر تهران نشان دهنده 
آن اســت که برخی از راکبان موتورسیکلت با نیت جریمه نشــدن در هنگام تخلفات 
راهنمایــی و رانندگی، اقدام به مخــدوش یا ناخواناکردن پلاک موتورســیکلت خود 

کرده اند.
ابزارهای کنترل و نظارت بر رفتار موتورســواران توســعه پیدا نکرده است و پلیس 

راهنمایی و رانندگی توانایی کافی برای اجرای مقررات در سراسر شهر را ندارد.
زیرساخت های فیزیکی و پشتیبان برای موتورسیکلت در شهر تهران از جمله مسیر 
یا خط ویژه، فضای انتظار در تقاطع ها، محل مناسب برای پارکینگ توسعه پیدا نکرده 

است.
بررســی نشــان می دهد که همه کارشناســان بر هزینه های گســترده مســتقیم و 
غیرمستقیم ناشــی از موتورسیکلت بر شهر تهران توافق دارند و اصلی ترین مشکلات 
حمل ونقل با موتورسیکلت در شهر را تلفات انسانی ناشی از حوادث ترافیکی، آلودگی 
محیطی (هوا و صوتی) ناشی از تردد موتورسیکلت های فرسوده، رعایت نکردن قوانین 
و مقررات راهنمایی و رانندگی، تردد در معابر بزرگراهی، حرکت در خلاف جهت مسیر 
اصلی، حرکت در خط عابر پیاده، توقف در محل ممنوع و...، ناهنجاری های اجتماعی 

(ایجاد سروصدا، سرقت و بزهکاری اجتماعی و...) می دانند.
پاسخ کارشناسان و صاحب نظران به پرسش اصلی این پژوهش که ایجاد خط ویژه 

موتورسیکلت است متفاوت است.
گروه مخالفان، ایجاد زیرســاخت فیزیکی را تشویق کننده استفاده از موتورسیکلت 
توســط مدیریت شــهری تلقی کرده و آن را یک خطای راهبردی و نادرست می دانند. 
البته این گروه، بر این نکته تأکید دارند که باید ضمن به رسمیت شناختن موتورسیکلت 
به عنوان وسیله نقلیه جدی در شهر تهران، به دنبال راهکارهایی آموزشی، فرهنگی و 
انضباطی برای بهبود وضعیت موجود باشــیم، ولی در مجموع، اجرای این طرح را به 

نفع موتورسیکلت ســواران متخلف تلقی می کنند که ضررهای احتمالی آن به عموم 
شهروندان تهران تحمیل خواهد شد.

آنهــا تأکید دارند که تلاش مدیریت شــهری باید روی راه حل هایــی برای افزایش 
حمل ونقــل غیرموتــوری (پیــاده و دوچرخه ســواری) و کاهش ســهم اســتفاده از 

موتورسیکلت و خودروی شخصی در شهر تهران متمرکز شود.
این گروه معتقد هســتند که این طرح شکســت خواهد خورد و این دلایل را مطرح 
می کنند؛ از جمله اینکه اســتفاده از موتورهــای برقی و کم حجم و دوچرخه برقی به 
عنوان وســایل نقلیه دوچرخ مطلوب که سرعت محدودی دارند، هنوز فراگیر نشده و 
بیشتر موتورسیکلت هایی که در شهر در حال تردد هستند قابلیت سرعت گیری و شتاب 
حرکتی بالایی دارند که می تواند احتمال تصادف در این مسیرها را بالا ببرد، بنابراین از 
این جهت، با وضعیت کنونی، زمان مناسبی برای اجرای این سیاست نیست. همچنین 
ایجاد مســیر ویژه به تنهایی، ایمنی را افزایش نخواهد داد. با توجه به اینکه تصادفات 
موتورســیکلت ها بیشتر در تقاطع ها رخ داده اســت و هم اکنون، امکان ایجاد تقاطع 

غیرهم سطح برای مسیر موتورسیکلت فراهم نیست.
یکــی دیگر از دلایلی که مخالفان مطرح می کنند این اســت که بررســی جزئی تر 
تصادفات نشــان دهنده آن است که عدم رعایت قوانین و مقررات توسط موتورسواران 
نقش پررنگی در تصادفات داشته است. با توجه به اینکه اکثریت موتورسواران، قوانین 
راهنمایی و رانندگی را رعایت نمی کنند و هویت آنها (پلاک موتورســیکلت) به آسانی 
قابل شناســایی نیســت، امکان کنترل و نظارت توســط پلیس راهنمایی و رانندگی در 

مقطع فعلی میسر نیست.
این طرح در وضعیت فعلی در اکثر معابر شــهر تهران به ویژه بزرگراه ها، به دلیل 
عرض کم معابر قابلیت اجراشدن را ندارد و منجر به افزایش ازدحام ترافیکی خواهد 
شــد. اما از سویی گروه موافقان ضمن تأکید بر اقداماتی مانند فرهنگ سازی و آموزش 
موتورســواران معتقدند با توجه به روند افزایشی اســتفاده از موتورسیکلت در تهران 
و ســهم بالای آن در تلفات ناشــی از حوادث ترافیکی، می توان با اســتفاده از تجارب 
کشــورهای آسیای شــرقی و بعضا کشورهای اروپای غربی، بســته ای از سیاست های 
زیرســاختی را نیز برای بهبود وضعیت تردد موتورســواران در شــهر تهــران به اجرا 
گذاشت که یکی از آنها، ایجاد مسیر و خط ویژه است، چراکه این سیاست با جداکردن 
مســیر حرکت وسایل نقلیه موتوری از موتورســیکلت، ایمنی را افزایش داده و باعث 
نظم بخشــی خواهد شــد. البته این گروه تأکید دارند که اجرای این سیاســت نباید به 
صــورت بلندمدت در نظر گرفته شــود و تنها در معابری کــه دارای وضعیت بحرانی 
هســتند، امکان پیاده ســازی این سیاست با دو شــرط تقاضای بالای موتورسیکلت در 
آنجا وجود داشته باشــد و ثانیا شرایط و امکان فیزیکی برای ایجاد مسیر در آن معابر 

فراهم باشد.
پژوهشــگران به این نتیجه رسیده اند که اجرای سیاست خط یا مسیر ویژه در معابر 
شــهر تهران همچون حرکت بر لبه تیغ است. باید توجه داشت که سیاست گذار کلان 
حمل ونقــل در شــهر تهران با توجه به آثار منفی موتورســیکلت در شــهر معتقد به 
کاهش ســهم موتورسیکلت در سفرهای شهری است. از سویی وضعیت نگران کننده 
موتورسیکلت در شهر تهران، باعث پدیدآمدن مشکلات بسیاری مانند آلودگی صوتی 
و هــوا، عدم رعایت قوانیــن و مقررات و بی انضباطی در شــهر، حــوادث ترافیکی و 
ناهنجاری های اجتماعی شده اســت. ازاین رو با توجه به نقش زیاد موتورسیکلت در 
حوادث ترافیکی شــهر تهران، ضروری است تا سیاست گذار، ســاماندهی تردد با این 

وسیله نقلیه را در دستور کار قرار دهد.
با توجه به نتایج این پژوهش می توان گفت که ایجاد مســیر ویژه موتورسیکلت در 
معابر بزرگراهی شهرهای کشورهای جنوب شرق آسیا به عنوان یک تجربه در «کاهش 
تداخل و بی انضباطــی حرکتی و افزایش ایمنی تردد با موتورســیکلت» قابل تأمل و 
موفقیت آمیز بوده اســت، اما اجرای این سیاســت در شــهر تهران بدون درنظرگرفتن 
ســه شرط نمی تواند نتایج مشــابهی را به دنبال داشته باشد. نخست آنکه با توجه به 
شــرایط فرهنگی و اجتماعی کشورهای جنوب شرق آسیا قانون پذیری در این کشورها 
در ســطح بالایی قرار دارد. بنابراین ضروری است پیش از عملیاتی کردن این سیاست 
در شــهر تهران، ویژگی های رفتاری و فرهنگی موتورسواران در شهر تهران و نقش آن 
در قانون مداری و همچنین تأثیرات سیاســت های مهندســی ترافیک بر این ویژگی ها 
مشــخص شــود. همچنین با توجه به آمار بالای تصادفات رانندگــی در بزرگراه های 
شــهری تهران، قبل از اجرای مســیر ویژه به عنوان سیاســت افزایش ایمنی، نســبت 
به احصا و شناســایی نقــش هر یک از عوامل محیطی، ویژگی های هندســی معابر و 
مشــخصا نقش موتورســیکلت در تصادفات اقدام شود. از ســویی، برآوردهای اولیه 
نشــان می دهد کــه تصادفات عمدتا در تقاطع بزرگراه هــا رخ می دهد با توجه به این 
مــورد، راهکار ایجاد مســیر ویژه تنها در زمانی می تواند به حل مســئله کمک کند که 
تقاطع غیرهم سطح برای مسیر ویژه موتورسیکلت نیز احداث شود که چنین چیزی در 

اکثر بزرگراه های تهران مقدور نیست.
یکی از ویژگی های مسیر ایمن، تردد موتورسیکلت ها با سرعت محدود و کنترل شده 
در آنهاست، راهکار این پژوهش توسعه و ترویج وسایل نقلیه دوچرخ مطلوب شامل 
دوچرخه برقی، موتورسیکلت برقی و موتورسیکلت های بنزینی با حجم محدود یا به 
اصطلاح شــهری در این مسیرهاســت. با توجه به هم فکری انجام شده با کارشناسان 
پلیس راهور ناجا، تحقق این شــرط در شــرایط و زمان فعلی به دلیل عدم شناســایی 
هویت و پلاک موتورسیکلت ها و همچنین محدودیت توسعه موتورسیکلت های برقی 

در کشور امکان پذیر نیست.
با توجه به اینکه مسئله تردد موتورسیکلت در شهر دارای جنبه ها و ابعاد گوناگون 
است تا زمانی که شرایط پیش گفته محقق نشوند، ایجاد مسیر ویژه در معابر بزرگراهی 
شــهر تهران به تنهایی پاسخ گوی مشکلات گوناگون ناشــی از موتورسیکلت در شهر 
ماننــد آلودگی هوا، ناهنجــاری و بی قانونــی و تصادفات نخواهد بــود و هزینه های 

احتمالی اجرای این سیاست بیش از فواید آن ارزیابی می شود.

شــرق:  همه جا هســتند از خطوط ویژه دوچرخه تا پیاده روها و لا به لای خودروها و مســیر ویژه اتوبوس. معابر تهران در تسخیر آنهاست. گویا قانونی 
برای آنها تعریف نشــده است. نه چراغ قرمز به آنها فرمان ایســت می دهد و نه تابلوی ورود ممنوع و یک طرفه مانع ورودشان می شود. تنها مانع های 
فلزی است که کمی مسیرشــان را منحرف می کند. گسترش روزافزون استفاده از موتورسیکلت به عنوان شــیوه شخصی در حمل ونقل شهری در تهران 
موجب مشــکلاتی از  جمله آلودگی هوا، آلودگی محیطی و ناهنجاری های ترافیکی و رفتاری در ســطح معابر شــهری هم شده است. از سویی، ناایمنی 
موتورسیکلت به دلیل نداشتن محفظه پیرامونی باعث آسیب پذیری راکبان این وسیله نقلیه در تصادفات شهری می شود؛ به طوری که هم اکنون نیمی از 
تلفات ناشی از تصادفات رانندگی در شهر تهران مربوط به موتورسیکلت بوده که بیشتر در بزرگراه های شهری تهران بوده است. به گفته پلیس بیشترین 
بی انضباطی های ترافیکی از ســوی موتورسوران انجام می شود؛ اما پلیس می گوید نگاه احساسی به ساماندهی موتورسیکلت ها سبب شده مردم در این 

ساماندهی همراه پلیس نباشند.

موافقان و مخالفان ایجاد  خطوط ویژه موتورسیکلت  چه می گویند

فرش قرمز  برای موتورسواران
نقطه بحرانی موتورسواران

نیمی از تصادفات منجر به فوت شــهر تهران مربوط به موتورسواران است. 
حدود ۶۳ درصد از مجروحان حوادث رانندگی نیز مربوط به این گروه اســت. با 
بررسی آمار تصادفات موتورسواران، در ۶۵ درصد تصادفات منجر به فوت، خود 
رانندگان موتورسیکلت مقصر حادثه هستند. با بررسی کروکی ها بیش از نیمی 

از رانندگان متخلف فاقد گواهینامه هستند.
برابر بــا آیین نامه راهنمایی رانندگــی هرکس که بخواهد با وســیله نقلیه 
موتوری در سطح راه ها تردد داشــته باشد باید دارای گواهینامه باشد که نشان 

از مهارت رانندگان است.
معــاون آموزش و فرهنگ ترافیك پلیس راهــور تهران بزرگ در مورد علت 
افزایش رانندگان بدون گواهینامــه می گوید: از زمانی که طرح ترافیك و کنترل 
زوج و فرد وضع شــد، بسیاری از مردم به موتورســیکلت رو آوردند. همچنین 
وضعیت اقتصادی و معیشــتی بسیاری از افراد به گونه ای شد که با این وسیله 

امرار معاش می کنند.
محمدامین ملایجردی و ملیحه شجاعی زاده در مقاله ای با عنوان مدل شدت 
تصادفات موتورسیکلت ســواران در شهر تهران به مکان هایی که موتورسواران 

بیشتر تصادف می کنند پرداخته اند.
 در این مقاله آمده اســت که امروزه در بســیاری از شــهرهای کشورهای در 
حال توســعه از جمله تهران استفاده از موتورســیکلت در حال افزایش است. 
افزایش استفاده از موتورسیکلت ها با خود مشکلاتی مانند آلودگی هوا، آلودگی 
صوتــی و افزایش تصادفات را به همراه دارد. مطالعات حاکی از آن اســت که 
۲۵ درصد از آلودگی هوا و ۴۵ درصد از آلودگی صوتی شــهر تهران ناشــی از 

موتورسیکلت هاست. 
از آنجــا که ایران با آمار بیش از ۱۷ هزار کشــته در اثــر تصادفات رانندگی، 
در رتبه بندی ســوانح و تصادفات رانندگی دنیا جزء نخســتین کشورها به شمار 
می رود، لازم اســت برای کاهش تصادفات اقدامی جدی کرد. مطالعات نشان 
می دهــد ۱۲٫۷ درصد از کشته شــدگان تصادفات رانندگی موتورسیکلت ســوار 

بوده اند.
اکنــون ۵۰ درصــد تصادفات جرحــی و فوتی در شــهر تهــران مربوط به 
موتورسیکلت هاست؛ بنابراین شناســایی عوامل مؤثر بر خسارت های جرحی یا 
فوتی بودن تصادفات موتورســیکلت ها در این شهر از اهمیت ویژه ای برخوردار 

است.
در ادامه این مقاله آمده است: 

استفاده از موتورســیکلت ها به علت قیمت پایین، گرفتارنشدن در راه بندان، 
کاهش زمان سفر و راحتی در پارک کردن در افراد رده  متوسط اقتصادی بسیاری 

از کشورها افزایش یافته است. 
با توجه به مشــکلاتی نظیر آلودگی هوا، آلودگی صوتی و افزایش تصادفات 
که با رواج استفاده از موتورسیکلت ها، افزایش می یابد، لازم است تدبیری برای 
کاهش مشــکلات به وجودآمده در اثر اســتفاده زیاد از موتورسیکلت اندیشیده 

شود. 
عوامــل زیــادی بر ایمنــی موتورسیکلت ســواران حیــن رانندگــی اثرگذار 
اســت و تاکنون مطالعات فراوانی برای بررســی عوامل اثرگــذار بر تصادفات 

موتورسیکلت ها انجام شده است.
 هرچند، بســیاری از عوامل مؤثر بر این دســته از تصادفات قابل مشــاهده 

نیست.
عواملــی ماننــد وضعیت اشــتغال، خطــای راننده، نــوع وســیله نقلیه، 
میزان خســارت وســیله نقلیه، نوع محیط و نوع تصادف بر شــدت تصادفات 

موتورسیکلت ها اثر می گذارند.
وضعیــت ایمنــی در مطالعات مختلف معانــی متفاوتــی دارد. در برخی 
مطالعات متغیر استفاده شده به جای وضعیت، ایمنی شدت تصادف است. در 
مطالعات دیگری بررسی تصادفات موتورسیکلت ها در هفت استان ایران نشان 
داده که شــرایط مختلفی مانند سن، شرایط جوی، زمان روز و تخلفات رانندگی 

در شدت تصادفات موتورسیکلت سواران مؤثر است.
بررسی عوامل مؤثر بر تصادفات موتورسیکلت ها در آمریکا نشان داده شرایط 
نور، زمان روز، شــرایط راننده و شــرایط جوی در شدت تصادفات موتورسیکلت 

نقش دارند.
این دو پژوهشگر با بررسی مدل های تصادفات موتورسیکلت ها به این نتیجه 
رسیده اند که در مناطق تجاری، در راه های درون شهری که سرعت وسایل نقلیه 
در آنها بالاتر اســت، در تقاطعات چراغ دار و در شب اگر تصادف موتورسیکلت 
اتفاق بیفتد احتمالا این تصادف شدت زیادی دارد و در دسته تصادفات جرحی 

قرار خواهد گرفت. 
بنابراین لازم اســت توجه کافی در این خصوص صورت گیرد و سطح ایمنی 
برای موتورسیکلت ســوارانی کــه در مناطق تجاری تردد می کننــد بالاتر برود، 
همچنین لازم اســت در راه های درون شــهری که سرعت وســایل نقلیه در آن، 
بالاست از تردد موتورسیکلت ها جلوگیری شود یا مسیر ویژه ای برایشان در نظر 

گرفته شود تا کمتر در معرض تصادف قرار گیرند.
 ایجاد بستری برای ثبت و پیگیری تخلفات موتورسیکلت ها نیز می تواند راه 

دیگری برای ارتقای سطح ایمنی راکبان موتورسیکلت باشد.
 همچنین با توجه به اینکه در برخی تقاطع های چراغ دار موتورســیکلت ها 
از چراغ قرمز عبــور می کنند و همچنین برخی دیگر از موتورســیکلت ها دچار 
نقص در چراغ ها هســتند، این موضوع می تواند هنگام راندن در شب برای آنها 

خطرآفرین باشد.
بــا ثبت و پیگیری این گونه تخلفات موتورســیکلت می تــوان از رخ دادن آن 
دســته از تصادفات موتورسیکلت که به علت ســهل انگاری در رعایت قوانین 

است جلوگیری کرد یا از شدت آنها کاست.


